



Città di Marano di Napoli

Provincia di Napoli

AREA TECNICA

Dirigente: Arch. Elena Biagia Mucerino
e-mail: areatecnica@pec.comune.marano.na.it

DETERMINA

<p>Data 29/12/2020</p> <p>N^a prot. di Area 694</p>	<p>Oggetto: Affidamento lavori di "Eliminazione della vulnerabilità degli elementi non strutturali della Scuola Materna P. Borsellino" — Liquidazione spettanzeRUP</p> <p>CIG: 8159102FF4 CUP: G79E19001570002</p>
--	---

PREMESSA

La presente determinazione è assunta ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 267/2000 (e sue integrazioni e modificazioni) in aderenza allo Statuto ed ai regolamenti del Comune di Marano di Napoli. Il conferimento dell'incarico dirigenziale allo scrivente è avvenuto con Decreto Sindacale n. 55/19 ai sensi del D.Lgs. 267/2000;

ISTRUTTORIA

Tale procedimento è stato istruito Dirigente Area Tecnica Arch. E.B.Mucerino, su indirizzo dell'Amministrazione comunale, il quale dichiara che non sussistono, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

RELAZIONE ISTRUTTORIA

- **che** la Regione Campania con nota prot. 59486 del 29.01.2019 ha informato l'Ambito Territoriale n. 15 (Marano-Quarto) in merito al trasferimento, ad opera del MIUR, delle risorse economiche relative al Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di Educazione ed Istruzione;

- **che**, in relazione alle attuali criticità ed emergenze più volte rappresentate dalle Dirigenze scolastiche del territorio maranese, confermate anche a seguito di opportuni sopralluoghi da quest'Area tecnica, quest'Amministrazione ritiene di dover operare prioritariamente all'adeguamento funzionale dell'immobile ospitante la Scuola Materna Paolo Borsellino;

- **che**, a tal fine, l'Area LL.PP., in ragione del vigente prezzario delle OO.PP. della Regione Campania nonché delle segnalazioni pervenute dagli Operatori scolastici, ha proceduto a rielaborare e contabilizzare il progetto esecutivo già approvato con delibera di Giunta comunale n. 28 del 08.04.2016 per l'esecuzione di interventi atti alla eliminazione della vulnerabilità degli elementi non strutturali della scuola materna "Plesso Borsellino".

- **che** con successiva delibera n. 12 del 14.02.2019 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui sopra per un importo complessivo pari ad euro 180.000,00 di cui al seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

1. Lavori		
1.1 Lavori a base d'asta		€ 135.595,00
1.2 Oneri sicurezza		€ 4.067,85
	Totale 1.	€ 139.662,85
2. Somme a dispo.ze		
2.1 Iva sui lavori		€ 13.966,29
2.2 art. 113 D.Lgs. 50/16		€ 2.793,26
2.2.1 80% di 2.2	€ 2.234,61	
2.2.2 20% di 2.2	€ 558,65	
2.3 Competenze tecniche		€ 9.776,40
2.4 Supporto al RUP		€ 4.189,89
2.5 CNPAIA		€ 391,06
2.6 Iva su competenze tecniche		€ 2.236,84
2.7 imprevisti		€ 6.983,43
	Totale 2.	€ 40.337,15
	Totale 1 + 2	€ 180.000,00

- **che** la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria al Cap 2525 imp. 63 del bilancio comunale;

Dato Atto:

- **Che** con Determina Area LL.PP. n° 492/19 è stata indetta apposita procedura di gara per l'aggiudicazione dell'appalto in oggetto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. d) del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. mediante acquisizione di offerta a mezzo piattaforma telematica Me.Pa. da parte di operatori economici iscritti al predetto portale per la categoria dei lavori OG 1;
- **Che** alla scadenza dei termini previsti dall'Invito risultano pervenute alla piattaforma Me.PA. n° 92 offerte;
- **Che**, terminate le procedure di gara, risulta quale miglior offerta quella inviata ad opera della Ditta L.A.V. COSTRUZIONI srls con sede in Casal di Principe con un ribasso del 37,618%;
- **Che** in ragione di quanto sopra, il quadro economico dell'opera risulta essere così rimodulato:

QUADRO ECONOMICO

1. Lavori		
1.1 Lavori a base		€ 84.586,87
1.2 Oneri sicurezza		€ 4.067,85
	Totale 1.	€ 88.654,72
2. Somme a dispo.ze		
2.1 Iva sui lavori		€ 8.865,47
2.2 art. 113 D.Lgs. 50/16		€ 2.793,26
2.2.1 80% di 2.2	€ 2.234,61	
2.2.2 20% di 2.2	€ 558,65	
2.3 Competenze tecniche		€ 9.776,40
2.4 Supporto al RUP		€ 4.189,89
2.5 CNPAIA		€ 391,06
2.6 Iva su competenze		€ 2.236,84
2.7 imprevisti		€ 6.983,43
	Totale 2.	€ 35.236,35
Economie d'asta	Totale 3.	€ 56.108,93
	Totale 1 + 2	€ 123.891,07

Visto:

- l'inizio dei lavori con verbale di consegna prot. 22779 del 28/08/2020;
- il contratto stipulato in forma elettronica n RDO 2483427 del 4/9/2020;

Visto lo STATO FINALE DEI LAVORI, approvato con Determina n. 692;

Vista la RELAZIONE SULLO STATO FINALE DEI LAVORI redatta dall'Ing. Giosuè di Marino;

Vista la Determina Area Amministrativa n.163 del 27/12/2019, con la quale si incaricava l'arch. L.M.Squarzoni RUP dei lavori de quo;

Dato Atto:

- Che con D.G.C. n° 65/19 è stato approvato il Regolamento Comunale per la “**Determinazione, la ripartizione e l'erogazioni degli incentivi per l'espletamento delle funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/16**”

- Che ai sensi dell'art. 5 del predetto Regolamento, l'aliquota da corrispondere ai dipendenti per l'annualità 2020 ai sensi dell'art. 113 comma 4 del D.Lgs. 50/16 per le mansioni svolte è così determinata:

1. 2% su importo lordo lavori = € 2.793,26
2. 80% di 1 = 80% di € 2.918,57 = € 2.234,61

- Che ai sensi dell'art. 7 del predetto regolamento, l'aliquota di cui al punto B.1.1. del quadro economico risulta essere così ripartito:

TABELLA A - LAVORI

FUNZIONE	ALIQUOTA PERCENTUALE
Responsabile del Procedimento	45%

Collaboratori RUP	10%
Coordinatore Sicurezza Esecuzione	5%
Direzione dei Lavori	18%
Direttore Operativo	6%
Ispettore Cantiere	6%
Collaudo Tecnico-Amministrativo	5%
Collaudo Statico	5%

- Che nella fattispecie, per l'appalto in oggetto, l'arch. Squarzoni ha svolto la funzione di Responsabile del Procedimento;

- Che l'importo da riconoscersi risulta essere dunque così determinato:

- Luigi Massimiliano Squarzoni: 45% di € 2.234,61 = € 1.005,57

Dato Atto che la spesa complessiva di € 1.005,57 risulta contabilmente imputata al Cap. 2525 del bilancio corrente;

si propone di pagare e liquidare la somma complessiva di € 1.005,57 ai suddetti dipendenti secondo la seguente ripartizione:

DIPENDENTE	IMPORTO	ONERI CPDEL	ONERI IRAP	TOTALE
L.M.Squarzoni	760,07	180,89	64,60	1.005,57

Ritenuto si possa procedere alla liquidazione de quo;

Visto inoltre,

- l'art.107 del DLgs 267/00;
- visto il CCNL vigente;

il sottoscritto in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti del DPR 445/00 e della L.190/12

DICHIARA

che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in riferimento al procedimento in oggetto

IL DIRIGENTE

Ritenuto necessario provvedere in merito, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, fa propria l'istruttoria predisposta dall'incaricato ed approva la documentazione acquisita agli atti ed elencata in precedenza;

ATTESTA – ai sensi dell'art 147- bis del DLgs 267/2000, recato dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012 – la correttezza dell'azione amministrativa e la regolarità tecnico-contabile della formazione dell'atto;

ATTESTA, altresì, ai sensi della circolare regolamentare emanata in data 29 gennaio 2014 dal Segretario generale (prot. 18/2014) e in data 17 luglio 2014 (prot. 148/2014):

- la coerenza e non contraddittorietà dei dati riportati negli allegati e documenti posti a base del provvedimento;
- la conformità dell'atto al programma di mandato, al Piano esecutivo di gestione, agli atti di programmazione e di indirizzo;
- che l'adozione del presente provvedimento non produce riflessi economici indiretti sulla situazione economica e patrimoniale dell'ente;
- che saranno adempite tutte le formalità e gli obblighi inerenti la pubblicazione ai sensi del D.L. 174/2012 e della L. 190/2012;
- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in riferimento al procedimento in oggetto;

DETERMINA

di procedere all'adozione del presente provvedimento ai sensi della legge 241/90; ovvero:

- 1) Liquidare al dipendente Luigi Massimiliano Squarzoni, in servizio all'Area Tecnica di Questo Ente, l'importo di € 1.005,57 comprensivo di oneri riflessi, per aver prestato l'incarico di RUP dei lavori di **"Eliminazione della vulnerabilità degli elementi non strutturali della Scuola Materna P. Borsellino"**;
- 2) Imputare la spesa complessiva di € 1.005,57 al cap. 2525;
- 3) invitare il S.E.F., al quale sono demandati i successivi adempimenti di competenza, all'ufficio amministrazione trasparente, all'Ufficio Segreteria di questo Ente che provvederà per la formalizzazione degli adempimenti in materia di registrazione e pubblicazione.
- 4) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio on-line del sito web istituzionale e sull'apposita sottosezione della Sezione Amministrazione Trasparente" ai sensi dell'art.1 comma 32 della legge 190/2012;
- 5) Di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all'Albo pretorio on line.



Il Dirigente
Arch. Elena Biagia Mucerino
Elena Biagia Mucerino

SI ATTESTA

Che la presente determinazione in data _____ è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune, ove rimarrà per un periodo di quindici giorni (comma 1, art. 124, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267).

IL MESSO COMUNALE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE AA.GG.

Copia della presente della presente determinazione è stata trasmessa alla Prefettura di Napoli con nota n. _____ del _____ (nei casi previsti dall'art. 15 del D. L.vo 152 del 13.05.1991 convertito in legge n.203 del 12.07.91).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE AA.GG.

Divenuta esecutiva per scadenza dei termini il _____.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE AA.GG.

Per copia conforme all'originale.

Il presente atto viene assegnato all'ufficio _____